

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Pregão presencial 4/2023
	Número Processo: 3/2023 Data do Processo: 02/01/2023

OBJETO DO PROCESSO

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA VIÁRIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023

Reuniram-se no dia 30/01/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1077/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 3/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Participou da presente sessão a empresa PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA, CNPJ: 24.390.849.0001-43; ANA CAROLINA MORETTI GARAY ME, CNPJ 26.988.821.0001-71; HIDRELE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.084.727.0001-43; CIDADE METALÚRGICA LTDA, CNPJ 06.233.987.0001-70; ROSALEN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 08.377.462.0001-34; JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA, CNPJ 26.979.673.0001-29.

Na fase de lances, somente as empresas CIDADE METALÚRGICA LTDA e PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA não foram vencedoras de algum item.

Em análise da documentação de habilitação, as empresas presentes foram consideradas habilitadas, sendo, portanto, declaradas vencedoras do certame.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório e Lei Federal nº. 10.520/2002, e suas alterações, e subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Participante: HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Cones de Sinalização Viária - Confeccionado em pvc extra flexível (dobrável sem prejuízo do formato), na cor laranja, proteção contra raios uvs, c/ altura entre 70 e 76 cm, conforme NBR 15071, massa do cone de devera ter entre 3kg e 4kg, topo c/ abertura de 3 a 4 cm de diâmetro p/ encaixe de sinalizador. Base de apoio do tipo quadrada plana, medindo 40 cm c/ variação máxima permitida de + ou - 2 cm, sustentação através de 8 sapatas sendo 4 nos cantos a 4 distribuídas proporcionalmente, o cone de - Cones de Sinalização Viária - Confeccionado em pvc extra flexível (dobrável sem prejuízo do formato), na cor laranja, proteção contra raios uvs, c/ altura entre 70 e 76 cm, conforme NBR 15071, massa do cone de devera ter entre 3kg e 4kg, topo c/ abertura de 3 a 4 cm de diâmetro p/ encaixe de sinalizador. Base de apoio do tipo quadrada plana, medindo 40 cm c/ variação máxima permitida de + ou - 2 cm, sustentação através de 8 sapatas sendo 4 nos cantos a 4 distribuídas proporcionalmente, o cone de	40,000	UN		112,0000	4.480,00
2	Fita P/ Sinalização - Feita em polietileno medindo 7 cm x 200 m de cor amarela e preta (zebrada) - Fita P/ Sinalização - Feita em polietileno medindo 7 cm x 200 m de cor amarela e preta (zebrada)	50,000	UN		9,5500	477,50
7	Rolo P/ Pintura De Lã C/ Cabo - C/ rolo de 23 cm em termoplástico, c/ cobertura uniforme sendo 100% lã de	70,000	UN		19,9000	1.393,00

9	carneiro, tendo um cabo em termoplástico, possuindo garantia mín. de 01 ano - Rolo P/ Pintura De Lã C/ Cabo - C/ rolo de 23 cm em termoplástico, c/ cobertura uniforme sendo 100% lã de carneiro, tendo um cabo em termoplástico, possuindo garantia mín. de 01 ano Pincel P/ Pintura De Parede - Tamanho 3" á 3 1/2, média de 8 cm, c/ virola de alumínio ou aço estanhado, e cabo de plástico ou madeira. - Pincel P/ Pintura De Parede - Tamanho 3" á 3 1/2, média de 8 cm, c/ virola de alumínio ou aço estanhado, e cabo de plástico ou madeira.	30,000	UN		7,9000	237,00
---	--	--------	----	--	--------	--------

Total do Participante: 6.587,50

Participante: ANA CAROLINA MORETTI GARAY - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Garfo P/ Rolo de Pintura - P/ rolo de 23 cm c/ adaptador de rosca p/ fixação do cabo. - Garfo P/ Rolo de Pintura - P/ rolo de 23 cm c/ adaptador de rosca p/ fixação do cabo.	30,000	UN		7,7000	231,00
4	Tinta Acrílico Semi Brilho 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Acrílico Semi Brilho 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.	110,000	GAL		240,0000	26.400,00
8	Resina Acrílica Incolor Impermeabilizante - Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros. - Resina Acrílica Incolor Impermeabilizante - Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros.	25,000	GAL		88,0000	2.200,00
15	Tinta Automotiva - Esmalte automotivo de alta resistência, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Automotiva - Esmalte automotivo de alta resistência, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 3,6 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.	200,000	GAL		121,2500	24.250,00
16	Thinner P/ Tinta Sintética - Para diluição de tinta esmalte sintético, fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão competente. Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 05 litros. Garantia mín. de 06 meses. - Thinner P/ Tinta Sintética - Para diluição de tinta esmalte sintético, fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão competente. Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 05 litros. Garantia mín. de 06 meses.	80,000	GAL		72,0000	5.760,00
17	Tinta P/ Piso Pavimentos Fosca - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta P/ Piso Pavimentos Fosca - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.	50,000	GAL		159,0000	7.950,00

Total do Participante: 66.791,00

Participante: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Tinta Acrílica Fosca Premium 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta Acrílica Fosca Premium 18 l - Fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11702, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.	50,000	UN		194,0000	9.700,00
Total do Participante:						9.700,00

Participante: ROSALEN CONSTRUÇÕES E COMERCIAL DE TINTAS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	Tinta P/ Piso E Pavimento Semi Brilho - C/ acabamento antiderrapante e resistência a abrasão. Fabricada conforme NORMA 368/2000 DO DNER, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses. - Tinta P/ Piso E Pavimento Semi Brilho - C/ acabamento antiderrapante e resistência a abrasão. Fabricada conforme NORMA 368/2000 DO DNER, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. COR ESCOLHIADA NA SOLICITAÇÃO. Garantia mín. de 06 meses.	60,000	GAL		200,0000	12.000,00
10	Tinta demarcação Viária Branca - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR BRANCA. - Tinta demarcação Viária Branca - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR BRANCA.	150,000	GAL		300,0000	45.000,00
11	Tinta demarcação Viária Preta - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR PRETA. - Tinta demarcação Viária Preta - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR PRETA.	150,000	GAL		310,0000	46.500,00
12	Tinta demarcação Viária Amarela - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR AMARELA. - Tinta demarcação Viária Amarela - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR AMARELA.	10,000	GAL		320,0000	3.200,00
13	Tinta P/ demarcação Viária Azul - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e	10,000	GAL		330,0000	3.300,00

data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR AZUL. - Tinta P/ demarcação Viária Azul - Base solvente, fabricada CONFORME NORMA DA ABNT NBR 11862 /2020, tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. DE COR AZUL.

14	Thinner P/ Tinta Viária - Para diluição compatível c/ tinta viária, fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão competente. Próprio para Tinta viária. Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses. - Thinner P/ Tinta Viária - Para diluição compatível c/ tinta viária, fabricado nas normas da ABNT NBRT, c/ registro no órgão competente. Próprio para Tinta viária. Tendo embalagem lacrada e original do fabricante, c/ rótulo na embalagem informando data de validade e data de fabricação. Galão de no mín. 18 litros. Garantia mín. de 06 meses.	50,000	GAL	215,0000	10.750,00
----	---	--------	-----	----------	-----------

Total do Participante: 120.750,00

Total Geral: 203.828,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 30/01/2023

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PREGOEIRO

IVAN LUIS SCHWANKE
MEMBRO

CRISTIANE FEYTH
MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ROSALEN CONSTRUÇÕES E COMERCIAL DE
EDSON ROSALEN

CIDADE METALURGICA LTDA
OSMAR ANDRÉ ZANCO

HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE
SILVANA BONI

ANA CAROLINA MORETTI GARAY - ME
ADALBERTO SCHLING DOS SANTOS

JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA
ANDREI FRANCISCO PALUDO